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PERYGLACJALNE ZJAWISKA W OKOLICY 
HLUCINA I OPAVY 

(Śląsk Morawski) 

Zarys treści 

Opisano zjawiska peryglacjalne z okolic Hlucina i Opavy. Stwierdzono występowanie klinów zmarzli­
nowych, kociołków mrozowych, soliflukcji, zaburzeń inwolucyjnych w utwor:;.ch warwowych i zjawisk krio­
tektonicznych. Wszystkie struktury zmarzlinowe z wyjątkiem stanowiska pod Bohuslavicami, powstały w osa­
dach fluwioglacjalnych i jezierno-glacjalnych. Autorzy wyrózniają kliny zmarzlinowe syngenetyczne i epigene­
tyczne. Część klinów powstała podczas zlodowacenia Riss (kliny syngenetyczne z sedymentacją fluwioglacjalną 
i jezierno-glacjalną), młodsze zaś struktury, jak kliny zmarzlinowe i soliflukcja wytworzyły się w Wilrmie I 
lub II. Sytuacja klina zmarzlinowego pod Uhlirovem koło Opavy przecinającego dyslokacje tektoniczne po­
zwolila określić wiek tych dyslokacji jako wilrmski. 

Badane ~truktury peryglacjalne występują na obszarze ograniczonym 
na północy granicą czechosłowacko-polską, a na południu w przybliżeniu 
rzeką Opavą przepływającą pod kulmskimi stokami północnej odnogi 
Gór Oderskich. W zachodniej części tego obszaru badania objęły teren 
aż do Opavy, na wschodzie zaś do wsi Ludgefovice, położonej około 5 km 
na wschód od Hlucina. Występowanie zjawisk peryglacjalnych na oma­
wianym obszarze przedstawia załączona mapa (fig. 1 ). 

BUDOWA GEOLOGICZNA 

Najstarszymi utworami geologicznymi na omawianym obszarze są 

osady kulmskie występujące w południowej części, a tylko sporadycznie 
spotykane na lewym brzegu Opavy. Na północ od rzeki występują prawie 
wyłącznie osady czwartorzędowe spoczywające przeważnie na górnotor­
tońskich marglach mioceńskich. Sporadycznie występują bazalty wieku ne­
ogeńskiego (Koberice, Otice ). Z pogranicza pliocenu i plejstocenu po­
chodzą żwiry i piaski kwarcowe, w pobliżu Chuchelny glacitektonicznie 
zdyslokowane; ich stratygraficzna sytuacja nie jest jeszcze dokładnie usta­
lona (preglacjał lub młodszy pliocen). 

Plejstoceńskie osady reprezentowane są przez fluwioglacjał, utwory 
jezierno-glacjalne i glacigeniczne oraz przez osady tworzące się po ustą­
pieniu lodowca (terasowe, gliny lessowe, lessy). Wiek utworów fluwio­
glacjalnych, jezierno-glacjalnych i glacigenicznych odnosimy do zlodo-
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wacenia Soławy (Riss II według K. Żebery). Pas rnoreny czołowej prze­
biega równoleżnikowo, od Opavy przez Kravare ku wschodowi. Żeber a 
przypuszcza, że przed czołem lodowca istniało olbrzymie jezioro, na po­
łudniu ograniczone Beskidami i Górami Oderskimi. Auto!' ten uważa więc, 
że zjawiska peryglacjalne powstawały tylko na dnie płytkiego jeziora lub 
na obszarze, z którego jezioro czasowo ustępowało wskutek oscylacji po­
ziomu wód. 

Osady jezierno-glacjalne w pobliżu Ostravy mają prawidłowy układ 
stratygraficzny: w spągu żwirowate piaski, utwory warwowe, a następnie 
piaski oraz często dalsza seria warw. Na badanym obszarze, tj. w obrębie 
moreny, na jej przedpolu i na północ od niej stratygrafia jest zupełnie 
nieprawidłowa, a budowa geologiczna skomplikowana wskutek zjawisk 
glacitektonicznych. 

· Litologicznie osady glacigeniczne moren czołowych i dennych repre­
zentują gliniaste piaski zwałowe i gliny piaszczyste, przeważnie wapniste, 
które często zawierają soczewki materiału pochodzenia allochtonicznego. 
Charakterystyczna jest łuskowata tekstura glin zwałowych. 

Osady jezierno-glacjalne na przedpolu moreny czołowej składają się 

z piasków średnioziarnistych, warstwowanych horyzontalnie, z seriami 
żwirów i pojedynczych eratyków. K. Żebera przypuszcza, że eratyki 
te naniesione zostały przez pływające po jeziorze kry z topniejącego lodowca. 
Dla powstawania struktur peryglacjalnych szczególnie podatne były utwory 
warwowe i szare iły występujące w okolicy Hlucina i Opavy na obszarze 
moreny czołowej, w nieprawidłowym układzie stratygraficznym. Typowe 
osady fluwioglacjalne występują w północnej części obszaru morenowego, 
gdzie w niektórych miejscach są zaburzone glacitektonicznie. Tuż na 
przedpolu moreny czołowej osady fluwioglacjalne zostały osadzone prawdo­
podobnie na dnie płytkiego jeziora. 

Z młodszych utworów czwartorzędowych na badanym obszarze roz­
winięte są terasowe żwiry piaszczyste rz. Opavy z okresu po zlodowaceniu 
Soławy. · 

Holoceńskie osady są reprezentowane przez utwory fluwialne, delu­
wialne i deluwialno-fluwialne. 

TEKTONIKA 

K. Żebera i V. Ambroz przypuszczają, że w młodych osadach 
czwartorzędowych okolic Ostravy występują zaburzenia tektoniczne (8). 
Żeber a opisuje regionalne dyslokacje tektoniczne z Kozmic zgodne z dys­
lokacjami stwierdzonymi przez Z. Hokra w dolnokarbońskich warstwach 
hluczyńskich. Z autorów starszych, Gotzinger i V. Milthers wspo-
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minają o dyslokacjach w osadach „fluwioglacjalnych" (3, str. 12). Stwier­
dzają oni występowanie w ostrawskim zagłębiu węglowym młodoczwarto­
rzędowych dyslokacji, które jak sądzą powstały częściowo wskutek późnych 
ruchów systemu karpackiego. N a badanym obszarze stwierdziliśmy bardzo 
liczne dyslokacje, które jednak mogą być wywołane przez różne czynniki. 
Niektóre z tych dyslokacji predysponują powstawanie klinów zmarzlino­
wych i szczelin. 

KRÓTKI PRZEGLĄD STUDIÓW PERYGLACJALNYCH 
NA BADANYM OBSZARZE 

W literaturze starszej nie spotykamy niemal żadnej wzmianki o wystę­
powaniu zjawisk peryglacjalnych na badanym obszarze. Interesująca jest 
jednak uwaga A. Schindlera (5, str. 97), że „w niektórych miejscach 
nie zamarznięte osady trzeciorzędowe mogły ulec dyslokacji pod naciskiem 
początkowo niezbyt grubej pokrywy lodowca, a miejscami glina Żwałowa 
i piasek dyluwialny przeniknęły w utwory trzeciorzędowe". Schindler 
wyciągnął swój wniosek na podstawie wyników wierceń przeprowadzonych 
na obszarze między D. Benesovem i Antosovicami, gdzie w kilku miejscach 
stwierdził występowanie gliny morenowej i fluwioglacjalnych piasków 
pod niewątpliwie trzeciorzędowymi osadami. Naszym zdaniem, w przypad­
ku wzmiankowanym przez Schindlera, występują zjawiska glacitekto­
niczne, które na tym obszarze spotykane są często. 

Praca Vasicka (7) o plejstoceńskich ruchach pod Sudicami i Mugli­
novem dotyczy dalszych obszarów i dlatego nie będziemy się nią tutaj 
zajmowali. 

Ostatnio J. Kunsk y (4) w studium poświęconym geomorfologii okolic 
Hlućina opisuje zaburzenia inwolucyjne utworów warwowych i wspomina 
o występowaniu soliflukcji w okolicy Opavy. W tej samej pracy Kunsky 
wyraża pogląd o biernej roli lodowca i zaprzecza teorii o zlodowaceniu tego 
obszaru. 

Nowe wyniki i wiadomości o zjawiskach peryglacjalnych w całym re­
jonie Ostravy przyniosły badania przeprowadzone przez pracowników 
Oddziału Czwartorzędowego Centralnego Instytutu Geologicznego w latach 
1952-1955. 

ROZMIESZCZENIE ZJAWISK PERYGLACJALNYCH KOŁO OPAVY 

W Opavie-Katerinkach, na północ od miasta, w pobliżu kamienioło­

mów gipsu odsłaniają się w odkrywce drobne i średnioziarniste piaski 
jezierno-glacjalne, warstwowane horyzontalnie i krzyżowo z rzadkimi, 
drobnymi warstwami żwiru nieregularnie rozmieszczonymi, przeważnie 
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w górnej części profilu. W serii piasku występują na przemian warstwy 
żółte, brunatne i czerwonobrunatne, zabarwione limonitem. Stratygra­
ficznie piaski te tworzą strop osadów jezierno-glacjalnych. Omawiane 
stanowisko znajduje się na obszarze leżącym poza czołem lodowca zlodo­
wacenia ·sola wy. 
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Fig. 1. Struktury peryglacjalne w okolicy HI u c in a 
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Opavy 
1. kliny zmarzlinowe; 2. soliflukcja; 3. kociołki mrozowe; 4. mrozowe zaburzenia 
warstw piaszczystych; 5. mrozowe zaburzenia utworów warwowych; 6. kriotektonika; 

7. glacitektonika; 8. regionalna tektoniku 

Dyslokacje kriotektoniczne stwierdzone we wschodniej ścianie odkrywki 
mają przeciętnie od 10 do 20 cm i noszą cechy uskoków i mikroprzełomów. 
Zaburzenia te tworzyły się w końcowej fazie zamarzania ziemi, kiedy po­
wierzchnia jej była już zmarznięta, zaś później zamarzająca podpowierzch­
niowa część gleby powiększając swą objętość rozrywałą sztywną już po­
wierzchnię. Dyslokacje te występują w pewnym tylko poziomie i nie sięgają 
do warstw zalegających niżej, ani do utworów nadległych. W niektórych 
wypadkach zakończenie kriotektonicznej linii jest ostre, niekiedy zas linia 
dyslokacyjna wyznaczająca wielkość uskoku zmniejsza się i niknie, zależnie 
od zmiany frakcji materiału. Na fotografii 1 przedstawiona jest wyraźna 
dyslokacja kriotektoniczna, gdzie wielkość uskoku się zmienia. Należy 

zaznaczyć, że materiał budujący omawiany profil jest w przybliżeniu jedna­
kowej frakcji. 

W skutek rozszerzenia dyslokacji kriotektonicznej, w tej samej odkrywce, 
powstała struktura klinowata sięgająca do głębokości 1,5 m o największej 
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szerokości 10-15 cm (fot. 2). Strukturę tę wypełnia piasek średnioziar­
nisty jezierno-glacjalny z małą domieszką żwiru. Struktura nie jest typowym 
klinem zmarzlinowym i należałoby ją raczej określić jako szczelinę mrozową 
tektonicznie predysponowaną i zaburzoną w dolnej części przez kriotur­
bację. 

W odkrywce położonej przy szosie w pobliżu Uhlifova, około 5 km 
na SSW od Opavy, występują osady odmiennego charakteru, niż w po­
przednio opisanym stanowisku (fot. 3 ). Sedymentacja ma tu charakter 
znacznie mniej prawidłowy, następstwo odsłoniętych piasków i piasków 
ze żwirem jest nieprawidłowe, na co wpłynęło bliskie sąsiedztwo czoła 

lodowca.. vV północnej ścianie odkrywki, gdzie rozwinięte są struktury 
peryglacjalne, występują fluwioglacjalne piaski średnioziarniste brunatne 
i brunatnożółte z warstwami żwiru. W całej ścianie widoczne są uskoki, 
których wielkość wynosi od 15 do 30 cm, a miejscami i więcej. Najwyraź­

niejsze dy_slokacje występują w żwirach, jednakże w tej samej odkrywce 
stwierdzono je również w piaskach pylastych. Mimo pomiarów dużej 

ilości tych zaburień nie stwierdziliśmy jakiejś prawidłowości w ich biegach 
i upadach, jak również zależności od głównych kierunków dyslokacyjnych, 
o których istnieniu w rejonie Ostravy wspominają K. Że bera i V. Ambro z. 

W rozważaniu genezy ruchów tektonicznych w stanowisku pod UhH­
fovem należy brać pod uwagę ruchy kriotektoniczne lub glacitektoniczne. 
Ze względu na występowanie klina zmarzlinowego, o czym będzie mowa 
niżej, należy wyłączyć przypuszczenie o młodych ruchach spowodowanych 
wzrostem objętości materiału. Nie są to również uskoki związane z se­
dymentacją, na co wskazuje ich ogólny charakter. Uskoki te odpowiadają 
raczej dyslokacjom glacitektonicznym, niż kriotektonicznym, ponieważ 

ruchy glacitektoniczne stwierdzono i w innych miejscach tego obszaru 
oraz nie są one związane z pewnym tylko poziomem jak ruchy kriotek­
toniczne. 

W północnej ścianie odkrywki rozwinięty jest klin zmarzlinowy docho­
dzący do głębokości 145 cm (fot. 4 ). Klin wypełniony jest piaskiem flu­
wioglacjalnym, średnioziarnistym. Do górnej części klina dostał się żwir 

o wielkości ziarna do 1 cm z drobną domieszką większych głazików. Środ­
kowa i dolna część klina ostro przecina ławicę żwiru zaburzoną tektonicznie. 
Sam klin nie jest zaburzony, co dowodzi wyraźnie, że wspomniane uskoki 
są od niego starsze. 

Analogiczny klin zmarzlinowy stwierdziliśmy w stanowisku na zachód 
od Raciborza, na terenie ziem polskich. Ułożenie warstw jest tam prawi­
dłowe i nie skomplikowane zjawiskami tektonicznymi. Klin zmarzlinowy 
długości około 40 cm rozwinął się w żwirze, w dolnej części odkrywki. 
Wypełnienie jego, podobni~ jak i klina pod UhHfovem, stanowi piasek 

Biuletyn - 8 
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średnioziarnisty jasnobrunatny. Górna część serii żwirowej jest zaburzona 
inwolucyj nie. N a żwirach leżą niezgodnie fluwioglacjalne piaski krzyżowo 
warstwowane ku górze przechodzące w osady jezierno-glacjalne, drobno­
ziarniste piaski poziomo warstwowane i utwory warwowe. Klin wytworzył 
się w czasie przerwy sedymentacyjnej, po osadzeniu się żwiru a przed 
akumulacją piasków i osadów jezierno-glacjalnych. Jest to więc klin zmarzli­
nowy epigenetyczny, który rozwinął się w okresie stratygraficznego hiatu 
w osadach fluwioglacjalnych i jezierno-glacjalnych a wypełniony został 

podczas następnego okresu sedymentacyjnego. 

W pobliżu Opavy struktury peryglacjalne występują w wielkiej odkrywce 
położonej na południe od miasta, przy szosie Opava-Hradec. Obecnie 
opracowywany profil jest bardzo skomplikowany. Układ stratygraficzny 
środkowego wycinka zachodniej ściany odkrywki przedstawia się w przy­
bliżeniu następująco: 

nasyp ............................................ . 
glina lessowa szarobrunatna, marmurkowa, odwapniona 

piasek jezierno-glacjalny z poziomami żwirów i piasków 
grubych .......................................... . 

margiel trzeciorzędowy zielono-niebieskoszary z lalkami 
i okruchami gipsu, miejscami występują ciemnobrunatne 
smugi; na podstawie analizy mikrobiostratygraficznej 
można margiel ten zaliczyć do osadów facji płytko nery-
tycznej wyższego tortonu ........................... . 

glina zwałowa żółtawo-szarobrunatna, wapnista ....... . 

piaskowiec szarobiały zaburzony, zmieniający się facjal-

0,15 m 
0,30 m 

2,00 m 

5,50 m 

7,30 m 

nie w wapień . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,40 m 

utwory warwowe: występują na zmianę warstewki jezier­
no-glacjalnego piasku brunatnego i żółtawego z warstew­
kami marglu jezierno-glacjalnego; warwy są wapniste, 
miejscami w postaci skonsolidowanych piaskowców lub 
wapiennych płytek, w stropie zaburzone wskutek na-
cisku lodowca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8, 1 O m 

biały żwir fluwioglacjalny, średnio- i gruboziarnisty, 
krzyżowo warstwowany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,00 m 

Kra osadów trzeciorzędowych została nasunięta od północnego-wschodu 
na utwory jezierno-glacjalne. Kierunek nasunięcia można dokładnie odczy­
tać z wygładzeń i rys na jezierno-glacjalnych iłach warwowych zalegających 
pod osadami glacigenicznymi. 

W odkrywce tej wyróżniono więc zaburzenia spowodowane ciśnieniem 
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lodowca oraz zaburzenia peryglacjalne młodsze, do których należy zaliczyć 
soliflukcję i epigenetyczny klin zmarzlinowy widoczny w zachodniej ścianie. 
Do ruchów glacitektonicznych zaliczamy właściwe nasunięcie kry osadów 
mioceńskich na utwory czwartorzędowe i sfałdowanie utworów warwowych 
zalegających poniżej osadów glacigenicznych z charakterystycznymi dyslo­
kacjami glacitektonicznymi. Na fotografii 5 widoczne są utwory warwowe 
wapniste sfałdowane wskutek nacisku lodowca, z warstwą wtórnie wytwo­
rzonego piaskowca w stropie. 

Znajdujące się na zboczach wychodnie marglu trzeciorzędowego uległy 
działaniu soliflukcji. Soliflukcja, jak się okazało, ogarnęła tylko część utwo­
rów tortońskich i glinę zwałową. W ten sposób okazało się, że kra utworów 
trzeciorzędowych dostała się między osady plejstoceńskie wskutek dzia­
łania soliflukcji, podobnie jak glina zwałowa, którą należy również uznać 
za glinę przemieszczoną soliflukcyjnie. Nowe badania w dalszych odkryw­
kach tej piaskowni oraz w okolicy potwierdziły słuszność poglądu o nasu­
nięciu kry osadów trzeciorzędowych pod naciskiem lodowca. 

ZJAWISKA PERYGLACJALNE NA E OD OPAVY I W OKOLICY HLUCINA 

W pozostałym rejonie Hlucina i Opavy rozwinięte są różne struktury 
peryglacjalne, jak kliny zmarzlinowe, inwolucyjne zaburzenia warw, soli­
flukcja, zaburzenia kriotektoniczne i inne zaburzenia mrozowe. 

Stanowiska, w których stwierdzono występowanie zjawisk perygla­
cjalnych są oznaczone na załączonej mapce (fig. 1 ). Pojedynczy klin zmarzli­
nowy odkryliśmy pod Stepankovicami; utworzył się on w żółtobrunatnych, 
soliflukcyjnie przemieszczonych glinach z domieszką żwiru kwarcowego 
i północnego. Gliny te zalegają nad brunatnym fluwioglacjalnym pias­
kiem. Wypełnienie klina stanowi bardziej pylasta glina lessowa. Pod 
Bohuslavicami kliny zmarzlinowe występują w bezwapiennych utworach 
lessowych o miąższości około 2 m zalegających nad fluwioglacjalnymi 
piaskami żwirowymi. Kliny zmarzlinowe wcięte są w glinę lessową prze­
ciętnie do głębokości od 0,5 do 0,75 m. 

Ważne stanowisko bogate w struktury peryglacjalne odkryto we wsi Koz­
mice, około 3 km na WNW od Hlucfna. Struktury peryglacjalne odsłonięto tu 
w dwóch odkrywkach, w jednej położonej na południe od toru kolejowego 
Hlucin-Opava i w drngiej znajdującej się bardziej na północ, w pobliżu szosy. 

W południowej odkrywce w Kozmicach występują jezierno-glacjalne, 
przeważnie poziomo warstwowane piaski gruboziarniste ze żwirem wiel­
kości 2-3 cm. W południowo-zachodniej ścianie nad piaskami jeziernymi 
zalega poziom żwiru. K. Żebera tłumaczy to przejście piasku w żwir 
uskokiem tektonicznym w podłożu mioceńskim (8, str. 213). 
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W żwirach występują głównie ziarna kwarcu preglacjalnego, kulms­
kiego lub częściowo północnego. Skały wyraźnie północnego pochodzenia 
reprezentowane są w mniejszym stopniu. Nieznaczny jest również udział 
skał kulmskich mimo, że stanowisko to znajduje się w bezpośrednim są­
siedztwie kulmskich stoków północnej odnogi Gór Oderskich. 

Kliny zmarzlinowe, w pewnej części predysponowane dyslokacjami 
tektonicznymi, wytworzyły się zarówno w żwirach jak i w zalegających 
w ich podłożu średnioziarnistych piaskach jezierno-glacjalnych. Dwa 
syngenetyczne kliny zmarzlinowe w piaszczystych żwirach jeziernych 
widoczne w południowej ścianie odkrywki sięgają do głębokości 2,6~2,7 m 
(fot. 6); ich długość zaś wynosi 2,45 i 2,50 m. Warstwy w sąsiedztwie 
klinów są wygięte ku dołowi, a grubszy materiał z góry dostał się do środka. 
Trzeci klin, znajdujący się w odległości około 15 m na zachód od poprzednio 
opisanych, ma zupełnie inny charakter. Wytworzył się on w żółtobrunat­
nych piaskach jezierno-glacjalnych i wypełniony został grubym, przeważnie 
kwarcowym żwirem. Długość jego wynosi 1,75 m, a maksymalna szerokość 
0,75 m (fot. 7). W pobliżu klina stwierdzono dyslokacje czwartorzędowe. 
Nie da się jednak z pewnością rozstrzygnąć, czy powstanie klina było uwa­
runkowane tymi dyslokacjami. Klin jest syngenetyczny z sedymentacją 
jezierno-glacjalnych piasków żwirowych, a epigenetyczny w stosunku 
do leżących niżej piasków. Dwa inne kliny, niewątpliwie zmarzlinowe 
ukazują się w zachodniej części południowej ściany odkrywki. Wcinają 

się one w następujące utwory: 

piasek żwirowy, głównie kwarcowy, ciemny brunatnoszary 
z ziarnami żwiru o 0 około 5 cm ................... . 

żwir drobny z jasnożółtym i brunatnym piaskiem ..... . 

piasek żwirowy z warstwami szarobiałego i pomarań-

czowobrunatnego piasku ............................ . 

0,25 m 

1,05 m 

1,80 m 

Wypełnienie tych syngenetycznych klinów stanowi jezierno-glacjalny 
piasek żwirowy. Górna część klina znajdującego się z prawej strony wypeł­
niona jest żwirem, ku dołowi zaś zwiększa się udział szarobiałego piasku 
jezierno-glacjalnego. W wypełnieniu drugiego klina nie ma takich różnic 
między materiałem górnej i dolnej części, jednak i tu można zauważyć 
zmniejszanie się frakcji od góry ku dołowi. 

W sąsiedniej odkrywce, położonej około 25 m na wschód od poprzednio 
omawianej, serię syngenetycznych struktur zmarzlinowych reprezentują 

trzy kliny, inwolucyjne zaburzenia żwirów oraz kociołek mrozowy. Kliny 
sięgają do tej samej prawie głębokości, to jest 2,40 m i wypełnione są je­
zierno-glacjalnym żwirem piaszczystym (fot. 8). Jeden z klinów aż do samej 
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góry wypełniony jest materiałem grubym, w dwóch pozostałych natomiast 
w dolnych częściach klinów znajduje się materiał o fra~cji drobniejszej. 
Kliny kończą się ostro wcinając się w poziomo warstwowane piaski. Warstwy 
przylegające do klina, szczególnie u góry, uginają się ku dołowi. 

Drugie stanowisko w pobliżu Kozmic znajduje się przy szosie Hlucin­
-Opava (około 272 m n.p.m.). W czasie badań przeprowadzonych w maju 
1955 r. w odsłoniętych piaskach jezierno-glacjalnych stwierdzono nastę­
pujący układ stratygraficzny: 

humusowy żwirek piaszczysty, brunatnoszary ......... . 

żwir piaszczysty, brunatnoszary zawiera miejscami warstwy 
brudnoszarego piasku z soczewkami żwiru o 0 do 1 cm; 
występują również warstewki i pakiety szarego iłu plamis-
tego; seria jest zaburzona soliflukcyj nie .............. . 

białoszary piasek drobno- i średnioziarnisty z rdzawobrunat­
nymi smugami limonitu; w spągu widocząe pakiety iłu .. 

poziom białoszarego żwiru piaszczystego z ziarnami 
wielkości do 1 cm ................................. . 

piasek białoszary drobno- i średnioziarnisty z brunat-
nymi smugami limonitu ............................ . 

gruboziarnisty piasek białoszary z rdzawobrunatnymi 
smugami limonitu ................................. . 

warstwa szarego iłu plastycznego, w badanym odcinku 
profilu lekko opada ku północy ..................... . 

białoszary piasek drobno- i średnioziarnisty z rudawo-
brunatnymi smugami limonitu ...................... . 

N a głębokości 3 m warstwa szarego iłu plastycznego miąż-
szości 1-2 cm. W innych miejscach sporadycznie wystę-
pują soczewki tego iłu długości 10-15 cm i miąż-

szości 2-5 cm. 

0,20 m 

0,95 m 

1,60 m 

1,70 m 

2,35 m 

2,50 m 

2,55 m 

3,55 m 

Górny poziom żwiru piaszczystego jest zaburzony soliflukcyjnie. Foto­
grafie 9 i 10 przedstawiają powyginane wskutek działania soliflukcji pakiety 
iłu i żwir. Struktury soliflukcyjne powstały tu przez deformację struktur 
inwolucyjnych rozwiniętych na łagodnym stoku. J. Dy 1 i k (1, str. 45) 
twierdzi, że deformacje struktur inwolucyjnych mogą nastąpić już na po­
wierzchni o nachyleniu 1 °. 

Poniżej poziomu soliflukcyjnego leżą piaski drobnoziarniste, jezierno­
-glacjalne przesunięte kriotektonicznie. Ruchy kriotektoniczne zazna­
czyły się tylko w tym poziomie; ani leżący wyżej żwir, ani też stanowiący 
ich podłoże piasek żwirowy nie są nimi dotknięte. 
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Na obszarze znajdującym się poza pasmem moren czołowych struktury 
peryglacjalne występują w odkrywce położonej na wschód od wsi Bela, 
na północ od Hlucfna, a około 2 km na południe od granicy polsko-czecho­
słowackiej. Profil odkrywki, w miejscu gdzie znajduje się klin zmarzli­
nowy przedstawia się (fot. 11): 

brunatnoszary, humusowy, lekko gliniasty piasek jezierno­
-glacjalny ze żwirem ......................•......... 

jezierno-glacjalna piaszczysta glina białoszara ze żwi-

rem .............................................. . 
jezierno-glacjalny piasek białoszary z czerwonobrunat-
nymi plamami limonitu ............................ . 

jezierno-glacjalny piasek brunatny z czerwonobrunatnymi 
smugami limonitu ................................. . 

poziom żółtawego szarobrunatnego i szarego ilastego 
. piasku mułkowatego ............................... . 

piasek żwirowy warstwowany horyzontalnie i diago-
nalnie ............................................ . 

0,30 m 

0,65 m 

0,90 m 

1,00 rn 

1,05 m 

4,00 m 

Występujący w tym profilu klin zmarzlinowy jest jak dotąd najwięk­
szym z klinów odkrytych w rejonie Hlucina i Opavy. Sięga on do głę­

bokości 3 m. Jest to klin syngenetyczny i zgodnie z poglądami Ga 11 w i­
t z a (2) zaliczamy go do klinów zaburzonych (gestorte Eiskeile). W wypeł­
nieniu klina znajduje się materiał z jego sąsiedztwa. W górnej części znaj­
duje się piasek jezierno-glacjalny ze smugami limonitu, pod który został 
wtłoczony piasek ilasty zaburzony inwolucyjnie. Niżej, wypełnienie klina 
stanowi znów jezierno-glacjalny piasek brunatny. 

Poziom mułkowatych, prawie ilastych piasków uwarunkował mrozowe 
zaburzenie warstw spoczywających nad nim piasków jezierno-glacjalnych. 

Dla uzupełnienia przytaczamy profil odsłonięty w j ezierno-glacjalnych 
piaskach, w odkrywce znajdującej się około 2 km na południowy-zachód 
od I-Ilucina; w piaski wcięty jest klin zmarzlinowy: 

lekko rdzawobrunatny żwir piaszczysty (kwarc, materiał 

kulmski i północny, głaziki o 0 do 2 cm) niewyraźnie po-
ziomo warstwowany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,20 m 

żwir tego samego charakteru, warstwy lekko nachylone 
ku wschodowi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,35 m 

lekko rdzawy, żółtobrunatny żwir piaszczysty z ziarnami 
o 0 1 cm; warstwy również lekko zapadają ku wschodowi 0,80 m 

żółtobrunatny, średnio- drobnoziarnisty piasek ze 
smugami limonitu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20 m 
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Klin sięgający do głębokości 1,01 m jest wypełniony lekko rdzawym, 
kawowobrunatnym jezierno-glacjalnym żwirem. Szerokość klina w części 
środkowej wynosi 15 cm i zwęża się do 1 O cm w dole. Warstwy piasku 
przylegającego do klina uginają się łukowato ku dołowi. 

Z innych struktur peryglacjalnych rozwiniętych na badanym obszarze 
stwierdzono jeszcze zaburzenia inwolucyjne w utworach warwowych 
w odkrywce pod Bolaticami, gdzie tworzą kilkudecymetrowej miąższości 

strefę. Jak już wspomniano wyżej J. Kunsky opisuje zaburzenia inwo­
lucyjne osadów warwowych z odkrywki w Ludgefovicach. J. Macoun 
odkrył w Velkych Hostidch klin zmarzlinowy w piaskach jezierno-gla­
cjalnych, sięgający do głębokości 1 m. 

OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA OPISANYCH ZJAWISK PERYGLACJALNYCH 

Opisane zjawiska peryglacjalne, z wyjątkiem stanowiska w Bohusla­
vicach, rozwinęły się w osadach jezierno-glacjalnych i fluwioglacjalnych, 
litologicznie reprezentowanych przez piaski, piaski żwirowate i żwiry. 

Od stopnia podatności ziemi na zamarzanie lub jej odporności zależy struk­
tura klinów i wygięcie przylegających warstw. W naszym wypadku mamy 
do czynienia przeważnie z gruntami odpornymi na zamarzanie (wg kry­
terium Cassagrande ). Mrozowe zaburzenia warstw jezierno-glacjalnego 
piasku w odkrywce w Bela jest związane z poziomem ilastego piasku 
i iłu. 

Już K. Ze ber a zwracał uwagę na to, że ilość struktur peryglacjalnych 
w rejonie Ostravy jest uderzająco mała. Tłumaczy to istnieniem jeziora, 
w którym nie mogły tworzyć się struktury peryglacjalne, a które rozwijały 
się tylko w miejscach, gdzie jezioro było płytkie albo skąd czasowo ustąpiło. 

Wiek syngenetycznych klinów zmarzlinowych należy odnieść do zlo­
dowacenia Riss (zlodowacenie Soławy), prawdopodobnie do jego drugiego 
stadiału. Niewątpliwie syngenetyczne kliny zmarzlinowe występują w opi­
sanych wyżej stanowiskach w Kozmicach, Opavie-Katerinkach i w Bela. 
Do zjawisk peryglacjalnych młodszych zaliczamy soliflukcję i niektóre 
epigenetyczne kliny zmarzlinowe (Opava). Wiek ich należy odnieść prawdo­
podobnie do Wiirmu I lub II. 

Ważne jest ustalenie związku między klinami a tektoniką. W odkrywce 
pod UhHfovem klin zmarzlinowy, przecina dyslokacyjną linię tektoniczną, 
a sam nie jest zaburzony, co świadczy o przedwiirmskim wieku ruchów 
tektonicznych. W Kozmicach na odwrót, dyslokacje tektoniczne predys­
ponują tworzenie się klinów i powstanie ich należy odnieść do Rissu. 
Potwierdza to pogląd .Zebery, że dyslokacje nastąpiły w okresie sedy­
mentacji jezierno-glacjalnych piasków. 
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Struktury peryglacjalne i ich stosunek do tektoniki stanowią ważną 

pomoc przy badaniu ruchów tektonicznych na obszarach, gdzie stosunki 
tektoniczne są bardzo skomplikowane (możliwość tektoniki regionalnej, 
glacitektoniki, kriotektoniki, dyslokacji spowodowanych zmianami obję­

tości zalegających w podłożu margli lub zmianami objętości wkładek ilas­
tych w osadach jezierno-glacjalnych, możliwość syngenetycznych i recen­
tnych ruchów). 

Tłumaczyła M. Chmielewska 
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Jot. V. Kroutilik 

Fot. 1. Opa\·a-Katerinky. Kriotektoniczna linia dysloka­

cyjna w piaskach jezierno-glacjalnych 

Jot. V. Sibrava 

Fot. 2. Opava-Katerinky. Klin zmarzlinowy utworzony 

wskutek rozszerzenia kriotektonicznej szczeliny dyslokacyjnej 
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Jot. V. Kro11tilik 

Fot. 3. Odkrywka pod Uhli fovem. Ogólny widok zabu­
rzonych tektonicznie osadów fluwioglacjalnych 

Jot. V. Sibrava 

Fot. 4. Odkrywka pod Uhlirovem. Klin zmarzlinowy prze­
cinający zaburzone tektonicznie osady fluwioglacjalne 
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fot. V. Sibrava 

Fot. 5. Opa,·a. l:twory warwowe sfałdowane pod naciskiem 

lo<lowca z wtórnie utworzoną warstw,1 piaskowca 

Jot. V. Sibrava 

Fot. 6. Kozmicc (na S od toru kolejowego llluc".:in-Oparn). 

Jeden z <l,,·u syngenetycznych klinów zmarzlinovvych 
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Jot. V. Sibrava 

Fot. 7. Kozmice (na S od toru kolejowego Hlucin-Opava). 

Klin zmarzlinowy 

Jot. V. Sibrava 

Fot. 8. Kozmice (na S od toru kolejowego Hlucin-Opava). 

KI:n zmarzlinowy 
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fol. V. Sibrm:a 

Fot. 9. Ogólny widok ściany odkrywki w Kozmicach 

z soliflukcją i dyslokacjami kriotektonicznymi (odkrywka 

północna, przy szosie do Opa\'y) 

Joe. V. Sibrava 

Fot. 10. Kozmice (przy szosie). Soliflukcja i kriotektonika 
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Jot. B. Cerveny 

Fot. 11. Klin zmarzlinowy w piaskach jezierno­
-glacjalnych pod Bele 

f o:. V . Sibraua 

Fot. 12. Klin zmarzlinowy w piaskach jczierno-glacjalnych 
w Velkych Hosticich 
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